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김제여자고등학교



김제여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-31 예산액 1,617,897,000

제2022학년도 김제여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,421,611,000원”을  “세입·세출 각각 1,617,897,000원”으로 한다.

2조현정 2022년 10월 31일 13시 33분 04초 전라북도교육청 김제여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,475,610 1,165,820 309,790

1.지방자치단체이전수입 71,300 71,300 0

1.비법정이전수입 71,300 71,300 0

1.기초지방자치단체전입금 71,300 71,300 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 71,300 71,300 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,399,010 1,094,220 304,790

1.교육비특별회계전입금수입 1,399,010 1,094,220 304,790

1.교육비특별회계전입금 1,399,010 1,094,220 304,790

1.학교운영비전입금 609,820 596,409 13,411 학교기본운영비 : 13,411,000원 * 1교 = 13,411,000

2.목적사업비전입금 789,190 497,811 291,379 무상급식비 : -6,313,000원 * 1교 = -6,313,000

친환경농산물지원 : 62,000원 * 1교 = 62,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

27,455,000원 * 1교 =
27,455,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 49,670,000원

 * 1교 =
49,670,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 44,621,000원

 * 1교 =
44,621,000

(성립전_2추)급식종사자맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사자검수수당 : 1,644,000

원 * 1교 =
1,644,000

(성립전_2추)급식종사자검수수당 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,216,000원 * 1교 =
1,216,000

(성립전_2추)도시지역고등학교방과후학교운영

비 : 370,000원 * 1교 =
370,000

코로나19대응방역도우미인건비 : -883,000원 *

 1교 =
-883,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 13,560,000원

 * 1교 =
13,560,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 3,808,000원 

* 1교 =
3,808,000

(성립전_2추)기숙형고교기숙사운영비 : 

29,296,000원 * 1교 =
29,296,000

(성립전_2추)기숙형고교기숙사운영비 : 

12,908,000원 * 1교 =
12,908,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

12,644,000원 * 1교 =
12,644,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교상담실환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)진로체험 버스비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)다문화가정학생 지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대비 특별

훈련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)중도중복장애학생 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

456,000원 * 1교 =
456,000

(성립전_2추)운동부 육성종목 하계 강화훈련비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

운영비 : 12,530,000원 * 1교 =
12,530,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_2추)학교운동부지도자정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)전국체육대회대표선수훈련비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 18,989,000

원 * 1교 =
18,989,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,386,000원 * 1교 =
4,386,000

(성립전_2추)수능방송시설지원 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)지방공무원실무수습활동비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.기타이전수입 5,300 300 5,000

1.학교회계간이전수입 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000
(성립전_2추)체육회지원하키부훈련비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)체육회지원하키부훈련비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 130,248 243,752 -113,504

1.학부모부담수입 125,589 239,093 -113,504

1.수익자부담수입 125,589 239,093 -113,504

1.급식비 100,433 121,380 -20,947

1.급식비 94,741 113,640 -18,899 학생조,석식 : -20,888,000원*1회= -20,888,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교직원중식 : 2,021,000원*1회= 2,021,000

교직원석식 : -32,000원*1회= -32,000

2.우유급식비 5,692 7,740 -2,048 우유급식비 : -2,048,000원*1회= -2,048,000

2.방과후학교활동비 0 31,680 -31,680

1.방과후학교활동비 0 31,680 -31,680 방과후학교활동비 : -30,000원*1,056시간= -31,680,000

3.현장체험학습비 0 52,170 -52,170

1.현장체험학습비 0 52,170 -52,170 수학여행 : -300,000원*104명= -31,200,000

수련활동 : -5,970,000원*1회= -5,970,000

현장체험학습 : -50,000원*300명= -15,000,000

4.졸업앨범비 8,543 12,000 -3,457

1.졸업앨범비 8,543 12,000 -3,457 졸업앨범비 : -3,457,000원*1회= -3,457,000

5.기숙사비 16,613 16,613 0

1.기숙사비 16,613 16,613 0

6.교복구입비 0 5,250 -5,250

1.교복구입비 0 5,250 -5,250 교복구입비 : -50,000원*105명= -5,250,000

2.행정활동수입 4,659 4,659 0

1.사용료및수수료 159 159 0

1.사용료및수수료 159 159 0

1.사용료 159 159 0

2.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 12,039 12,039 0

1.전년도이월금 12,039 12,039 0

1.순세계잉여금 12,039 12,039 0

1.순세계잉여금 12,039 12,039 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,039 12,039 0

세입합계 1,617,897 1,421,611 196,286
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,546 49,347 40,199

1.기타 교직원보수 84,966 44,867 40,099

1.교직원대체인건비 84,966 44,867 40,099

1.교원대체인건비 84,966 44,867 40,099

1.기간제교원인건비 78,413 40,760 37,653
(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

4,168,080원*6월=
25,009,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,528,800원*5명=
12,644,000

2.기간제교원법정부담금 6,553 4,107 2,446
(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금

 : 2,446,000원*1명=
2,446,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,580 4,480 100

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 580 480 100

1.퇴임식,스승의날행사 580 480 100

1.일반수용비 580 480 100 운영물품 : 100,000원*1명= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 725,946 597,339 128,607

1.급식 관리 543,004 470,995 72,009

1.학교급식운영 543,004 470,995 72,009

1.영양사인건비 29,715 11,960 17,755

1.무기계약직원인건비 26,493 10,558 15,935
(성립전_2추)영양실무사초과근무수당 : 

544,000원*1명 =
544,000

영양실무사초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)기본급 : 2,024,000원*1명*3

월=
6,072,000

(성립전_2추)기본급 : 5,138,000원*1명 = 5,138,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원*1명 = 468,000

(성립전_2추)근속수당 : 189,000원*1명*3

월=
567,000

(성립전_2추)급식비 : 349,000원*1명 = 349,000

(성립전_2추)급식비 : 445,000원*1명= 445,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)면허수당 : 328,000원*1명= 328,000

(성립전_2추)면허수당 : 259,000원*1명 = 259,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 125,000원*1

명 =
125,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명 = 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명 =
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,472 852 1,620
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 741,000

원*1명 =
741,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 293,000

원*1명*3월=
879,000

2.조리사인건비 35,315 10,007 25,308

1.무기계약직원인건비 31,787 8,521 23,266 (성립전_2추)기본급 : 4,641,000원*1명 = 4,641,000

(성립전_2추)기본급 : 2,038,660원*1명*3

월=
6,116,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,755,000원*1명 

=
1,755,000

(성립전_2추)근속수당 : 683,000원*1명*3

월=
2,049,000

(성립전_2추)급식비 : 349,000원*1명 = 349,000

(성립전_2추)급식비 : 445,000원*1명= 445,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 125,000원*1

명 =
125,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_2추)조리사수당 : 234,000원*1명 

=
234,000

(성립전_2추)조리사수당 : 296,000원*1명= 296,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명 = 120,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 275,000원*1

명 =
275,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 3,215,000원*1

명 =
3,215,000
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(성립전_2추)퇴직적립금 : 483,000원*1명= 483,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,813,000원*1명= 1,813,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명 =
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,778 936 1,842
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 873,000

원*1명 =
873,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 323,000

원*1명*3월=
969,000

3.조리원인건비 109,215 72,550 36,665

1.무기계약직원인건비 98,306 68,155 30,151
조리원초과근무수당 : -254,225원*4명*10

회=
-10,169,000

(성립전_2추)기본급 : 4,641,000원*3명 = 13,923,000

(성립전_2추)기본급 : 1,954,880명*3명*3

월=
17,594,000

(성립전_2추)근속수당 : 440,000원*2명*3

월=
2,640,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,677,000원*3명 

=
5,031,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*3명

*3월=
450,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 125,000원*3

명 =
375,000

(성립전_2추)가족수당 : 113,000원*2명*3

월=
678,000

(성립전_2추)가족수당 : 660,000원*1명 = 660,000

(성립전_2추)급식비 : 445,000원*3명= 1,335,000

(성립전_2추)급식비 : 349,000원*3명 = 1,047,000

초과근무수당(보조금) : -783,800원*10회= -7,838,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*3명 

=
1,350,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*3명= 1,800,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 275,000원*3

명 =
825,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*3명

*3월=
450,000

2.맞춤형복지비 2,250 1,650 600
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*3

명 =
600,000

3.무기계약직원법정부담금 8,659 2,745 5,914
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 941,000

원*3명 =
2,823,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(343,000원*3명*3월)+4,000원=
3,091,000

4.급식재료구입비 330,493 338,156 -7,663

1.급식용식재료비 330,493 338,156 -7,663 식품비(학생) : -80,360,000원*9.495%= -7,630,000

식품비(교직원) : -33,280,000원*6.518%= -2,169,000
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식품비(목적) : -5,764,000원*1회= -5,764,000

식품비(친환경,목적) : 62,000원*1회= 62,000

기숙학생식품비(보조금) : 783,800원*10회

=
7,838,000

5.우유급식비 5,692 7,740 -2,048

1.우유급식비 5,692 7,740 -2,048 우유급식비 : -2,048,000원*1회= -2,048,000

6.급식운영비 28,146 28,153 -7

1.일반수용비 17,646 17,653 -7 물품수선및소기구구입 : 174,000원*1회= 174,000

교육연수비 : -51,000원*1회= -51,000

청소용역료 : -130,000원*1회= -130,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.연료비 8,000 8,000 0

7.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.대체인건비 2,972 1,429 1,543

1.기간제직원인건비 2,972 1,429 1,543
(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,216,000

원*1회=
1,216,000

대체인력인건비 : 163,500원*2명*1회= 327,000

9.급식종사자폐암건강검진비 456 0 456

1.교직원복지비 456 0 456
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 114,000원

*4명*1회=
456,000

2.기숙사 관리 96,863 36,741 60,122

1.기숙사운영 96,863 36,741 60,122

1.기숙사운영비 45,517 19,693 25,824

1.일반수용비 31,338 17,688 13,650
(성립전_2추)전산기기소모품 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_2추)소규모수선 : 2,490,000원*5

회 =
12,450,000

(성립전_2추)청소용품 : 200,000원*3회 = 600,000

2.전기요금 4,550 0 4,550 (성립전_2추)전기요금 : 2,275,000원*2월= 4,550,000

3.학생복지비 9,629 2,005 7,624
(성립전_2추)사회적배려대상자지원 : 

4,264,000원*1회=
4,264,000

(성립전_2추)사회적배려대상자지원 : 

3,360,000원*1회 =
3,360,000

2.기숙사직원인건비 28,823 10,905 17,918
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1.무기계약직원인건비 26,531 10,329 16,202 (성립전_2추)기본급 : 1,717,840원*2월= 3,436,000

(성립전_2추)기본급 : 1,745,100원*7월 = 12,216,000

(성립전_2추)맞춤형복지 : 550,000원*1년 

=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 2,292 576 1,716
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 192,000

원*7월 =
1,344,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 186,000

원*2월=
372,000

3.프로그램운영비 22,523 6,143 16,380

1.운영수당 11,500 960 10,540 체력증진강사비 : 32,000원*10시간= 320,000

(성립전_2추)체력증진강사비 : 32,000원

*40시간 =
1,280,000

(성립전_2추)레벨업 지도수당 : 600,000원

*4과목=
2,400,000

(성립전_2추)레벨업 지도수당 : 30,000원

*5과목*15시간*2학년 =
4,500,000

레벨업 지도수당 : 30,000원*38회= 1,140,000

토요프로그램 지도수당 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)토요프로그램 지도수당 : 

30,000원*2시간*20회 =
1,200,000

(성립전_2추)관계증진 강사비 : 250,000원

*1회 =
250,000

관계증진 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 11,023 5,183 5,840
(성립전_2추)우수사생시상품 : 10,000원

*12명*1회 =
120,000

단합행사간식 : -53,000원*1회= -53,000

(성립전_2추)진로탐방체험비 : 694,000원

*1회=
694,000

(성립전_2추)진로탐방체험비 : 936,000원

*1회 =
936,000

진로탐방체험비 : 780,000원*1회= 780,000

문화체험재료 : -66,000원*1회= -66,000

영화관람및간식 : -468,000원*1회= -468,000

(성립전_2추)스트레스제로 운영물품 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)스트레스제로 운영물품 : 

100,000원*10회=
1,000,000

진로문화공연비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)진로문화공연비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

진로문화대여비 : -103,000원*1회= -103,000

(성립전_2추)진로문화대여비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000
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3.보건관리 44,436 41,253 3,183

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,425 26,242 3,183

1.학생건강검사 3,625 4,100 -475

1.학생복지비 3,625 4,100 -475 건강검진비 : -53,540원*1회= -53,000

소변검사 : 6,600원*1회= 7,000

결핵검사 : -298,900원*1회= -298,000

정서행동검사운영비 : -131,500원*1회= -131,000

2.보건실운영 24,170 20,642 3,528

1.기간제직원인건비 15,565 15,930 -365 방역활동도우미인건비 : -330,240원*1회= -330,000

방역활동도우미부대경비 : -35,000원*1회= -35,000

2.일반수용비 2,230 1,758 472 의약품및의약외품구입 : 400,000원*1회= 400,000

이불세탁비 : 72,000원*1회= 72,000

3.운영수당 4,646 550 4,096
성폭력성희롱성매매예방교육연수 : 

-70,000원*1회=
-70,000

성교육강사비 : -220,000원*1회= -220,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*86일*3명=
4,386,000

4.교육운영비 443 600 -157 보건교육자료구입 : -40,830원*1회= -40,000

학생심폐소생술등응급처치교육 : -17,000

원*1회=
-17,000

양성평등교육운영 : -100,000원*1회= -100,000

5.기간제직원법정부담금 1,086 1,604 -518
방역활동도우미4대보험료 : -518,000원*1

회=
-518,000

6.일반업무추진비 200 200 0

3.[국고]흡연예방사업운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.교직원복지 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130 결핵검사 : 65,000원*2명*1회= 130,000

2.학교환경위생관리 15,011 15,011 0

1.먹는물관리 7,011 7,011 0

1.일반수용비 7,011 7,011 0
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0

4.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.다문화가정 지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)진로교육비 지원 : 1,000,000

원*2명 =
2,000,000

5.학생복지 39,643 48,350 -8,707

1.학생복지운영 39,643 48,350 -8,707

1.졸업앨범제작 8,543 12,000 -3,457

1.교육운영비 8,543 12,000 -3,457 졸업앨범제작 : -3,457,000원*1회= -3,457,000

2.학생교복구입 31,100 36,350 -5,250

1.학생복지비 31,100 36,350 -5,250 학생교복구입 : -50,000원*105명= -5,250,000

3.기본적 교육활동 234,194 256,838 -22,644

1.교과 활동 125,748 104,078 21,670

1.교과활동지원 86,530 66,340 20,190

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 3,000 -1,400

1.교육운영비 1,600 3,000 -1,400
교과용교과서(지도서)구입 : -1,400,000원

*1회=
-1,400,000

2.보결수업관리 2,400 1,000 1,400

1.운영수당 2,400 1,000 1,400 보결수당 : 10,000원*20명*7회= 1,400,000

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

4.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교과협의회운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0

6.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

7.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 3,608 6,300 -2,692 특강강사비 : -2,692,000원*1회= -2,692,000

2.교육운영비 19,622 16,750 2,872 교육활동비 : 1,266,500원*4회= 5,066,000

도서구입 : -2,944,000원*1회= -2,944,000

체험활동차량비 : 375,000원*2대*1일= 750,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 10,020 10,200 -180
수업교육활동비품및기자재구입 : -180,000

원*1회=
-180,000

8.순회교사운영 4,200 2,540 1,660

1.여비 3,600 2,240 1,360
(성립전_2추)순회교사여비 : 40,000원*34

주=
1,360,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

9.생태체험장운영 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 1,284 540 744 유지관리소모품 : 744,000원*1회= 744,000

3.운영수당 0 800 -800 특강강사비 : -400,000원*1명*2회= -800,000

4.교육운영비 756 700 56 프로그램운영용품 : 55,980원*1회= 56,000

10.교과보충(학습도움닫기)프로그램 12,530 0 12,530

1.운영수당 6,930 0 6,930
(성립전_2추)강사료(주간) : 30,000원*3과

목*56시간=
5,040,000

(성립전_2추)강사료(야간) : 45,000원*1과

목*42시간=
1,890,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)교재등운영용품 : 50,000원

*29종*2회=
2,900,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*6명*3과목

*50회=
2,700,000

11.교과보충(심화)지도수업자료지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)수업재료비 : 75,000원*10종

*8과목=
6,000,000

2.국어 교과활동 980 1,000 -20

1.교과운영 980 1,000 -20
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1.교육운영비 980 1,000 -20 백일장및논술대회용품 : -20,000원*1회= -20,000

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

5.과학 교과활동 10,650 10,650 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 5,250 5,250 0

1.학습준비물 5,250 5,250 0

6.체육 교과활동 5,950 5,950 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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7.예술 교과활동 4,500 3,800 700

1.교과운영 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 미술실기대회출전비 : -15,000원*20명= -300,000

2.학습준비물지원 3,000 2,000 1,000

1.학습준비물 3,000 2,000 1,000 학습준비물구입 : 2,500원*200명*2회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 13,538 12,738 800

1.교과운영 3,900 4,300 -400

1.교육운영비 3,900 4,300 -400 현장체험학습 : -400,000원*1회= -400,000

2.학습준비물지원 1,900 2,700 -800

1.학습준비물 1,900 2,700 -800 교재교구구입 : -20,000원*20종*2회= -800,000

3.방과후학교운영 지원 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

4.통학비 지원 338 338 0

1.학생복지비 338 338 0

5.중도중복장애학생지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방문간호서비스지원 : 

100,000원*1명*5회=
500,000

(성립전_2추)소모성의료용품구입 : 

300,000원*5회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 108,446 152,760 -44,314

1.자율활동 18,112 18,116 -4

1.학생회활동지원 5,516 5,116 400

1.교육운영비 5,516 5,116 400 학생회자치활동 : 200,000원*2회= 400,000

2.학예회 3,596 4,000 -404

1.교육운영비 3,596 4,000 -404 축제운영행사비 : -404,000원*1회= -404,000
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3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학교특색사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 34,709 84,519 -49,810

1.수학여행 31,379 62,469 -31,090

1.여비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 28,179 59,269 -31,090 수학여행비 : -31,200,000원*1회= -31,200,000

인솔교사 사전답사 경비 : 22,000원*5명= 110,000

2.수련활동 2,610 6,330 -3,720

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 2,250 5,970 -3,720 차량임차료 : -750,000원*1회= -750,000

식사 : -4,000원*110명*6식= -2,640,000

간식 : -3,000원*110명= -330,000

3.현장학습 720 15,720 -15,000

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 0 15,000 -15,000 차량임차료 : -600,000원*15대= -9,000,000

입장료 : -20,000원*300명= -6,000,000

3.동아리활동 22,325 17,325 5,000

1.동아리활동 13,800 13,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지비 9,300 9,300 0

2.학교스포츠클럽활동 8,525 3,525 5,000

1.교육운영비 8,025 3,525 4,500
(성립전_2추)(목적)간식비 : 3,000원*50명

*20회=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)대회출전비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)운영용품 : 100,000원

*5회=
500,000
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2.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)운동기구구입 : 

500,000원*1회=
500,000

4.진로활동 33,300 32,800 500

1.진로체험활동 7,300 6,800 500

1.일반수용비 1,100 600 500
(성립전_2추)진로체험버스운영 : 500,000

원*1대=
500,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,150 4,150 0

4.학습준비물 750 750 0

5.일반업무추진비 100 100 0

2.진로중점학교운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 17,103 16,500 603 자료인쇄 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

도서구입 : -208,000원*1회= -208,000

운영물품 : 411,000원*1회= 411,000

프로그램용역 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 4,589 5,000 -411 전면장 : 717,000원*1회= 717,000

TV,칠판장 : -1,128,000원*1회= -1,128,000

4.기타자산취득비 2,258 2,450 -192 소프트웨어구입 : -192,000원*1회= -192,000

3.위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 121,634 107,505 14,129

1.방과후학교 운영 18,270 49,580 -31,310

1.방과후학교운영 18,270 49,580 -31,310

1.교과프로그램 0 31,680 -31,680

1.운영수당 0 31,680 -31,680
방과후학교강사수당 : -30,000원*1,056시

간=
-31,680,000

2.특기적성교육 7,040 7,040 0

1.운영수당 7,040 7,040 0

3.방과후학교운영 11,230 10,860 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_2추)(목적)방역물품구입 : 18,500

원*2종*10개=
370,000
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2.운영수당 9,600 9,600 0

3.교육운영비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 360 360 0

2.독서활동 23,740 23,740 0

1.독서활동운영 23,740 23,740 0

1.도서구입 16,700 16,700 0

1.도서구입비 16,700 16,700 0

2.도서관운영 7,040 7,040 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,878 6,040 -162
도서관정리용품및소모품구입 : -102,000원

*1회=
-102,000

도서관운영위원회및도서부운영 : -60,000

원*1회=
-60,000

3.비품구입비 162 0 162 파쇄기구입 : 162,000원*1대= 162,000

3.교기육성 79,624 34,185 45,439

1.교기운영 79,624 34,185 45,439

1.하키부운영 79,624 34,185 45,439

1.기간제직원인건비 33,412 16,764 16,648
(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 

2,140,000원*6월=
12,840,000

(성립전_2추)운동부지도자연차수당 : 

901,000원*1회=
901,000

(성립전_2추)운동부지도자퇴직금 : 

2,457,000원*1회=
2,457,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자건강검진비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.교육운영비 30,511 12,511 18,000
(성립전_2추)훈련및출전비 : 200,000원*10

명*2회 =
4,000,000

(성립전_2추)트레이닝복및유니폼구입비 : 

200,000원*10명*2회 =
4,000,000

(성립전_2추)트레이닝복및유니폼구입비 : 

200,000원*10명 =
2,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

150,000원*10명*2회=
3,000,000

(성립전_2추)(목적김체회)훈련비 : 

100,000원*8명=
800,000

(성립전_2추)(목적하키협)훈련및출전비 : 

300,000원*14명=
4,200,000

5.기간제직원법정부담금 4,001 1,410 2,591
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 431,830

원*6월=
2,591,000
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6.비품구입비 10,000 2,000 8,000
(성립전_2추)(목적)훈련용품구입비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련용품구입비 : 

500,000원*8종=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련용품구입비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

5.교육활동 지원 124,144 93,060 31,084

1.교무업무 운영 20,004 20,420 -416

1.교무학사운영 20,004 20,420 -416

1.교무학사운영 9,434 9,850 -416

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 5,084 5,500 -416 교수학습자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

학교교육계획인쇄 : -316,000원*1회= -316,000

5.일반업무추진비 1,250 1,250 0

6.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 2,630 2,630 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 2,040 2,040 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.생활지도운영 16,820 16,820 0

1.학생생활상담지도 16,820 16,820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 4,180 4,180 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 2,945 2,945 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 6,140 6,140 0

1.운영수당 6,140 6,140 0

3.마음치유,생명지킴 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 700 -700 강사비 : -70,000원*2명*5회= -700,000

2.교육운영비 3,000 2,300 700 프로그램운영 : 700,000원*1회= 700,000

4.학업중단예방 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 420 -420 강사비 : -70,000원*1명*6회= -420,000

2.교육운영비 3,500 3,080 420 프로그램운영 : 420,000원*1회= 420,000

3.학습지원실 운영 17,720 17,720 0

1.방송실운영 4,340 4,340 0

1.방송실운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 1,088 1,088 0

2.비품구입비 3,252 3,252 0

2.정보화실운영 13,380 13,380 0

1.학교정보화지원 13,380 13,380 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,580 11,580 0

4.교육여건 개선 69,600 38,100 31,500

1.교육환경개선 69,600 38,100 31,500

1.PC구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0

2.교육환경개선 16,100 8,600 7,500

1.비품구입비 16,100 8,600 7,500 집기구입 : 300,000원*25개= 7,500,000

3.학생자치실설치 20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,100 13,100 0

2.비품구입비 6,900 6,900 0

4.상담실 환경개선사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,279 0 3,279
(성립전_2추)시설리모델링 : 3,279,000원

*1식=
3,279,000

2.비품구입비 6,721 0 6,721 (성립전_2추)집기구입 : 672,100원*10종= 6,721,000

5.수능시험장환경조성 14,000 0 14,000

1.일반수용비 5,764 0 5,764
(성립전_2추)청소용역비 : 1,573,000원*1

회=
1,573,000

(성립전_2추)코로나19방역비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_2추)각종표찰구입 : 14,600원*10

종=
146,000

(성립전_2추)분리수거함구입 : 87,500원*2

종=
175,000

(성립전_2추)방송기기수선 : 3,570,000원

*1회=
3,570,000

2.비품구입비 8,236 0 8,236 (성립전_2추)청소기구입 : 574,000원*4종= 2,296,000

(성립전_2추)커피머신구입 : 899,000원*1

대=
899,000

(성립전_2추)커피그라인더구입 : 248,000

원*1개=
248,000

(성립전_2추)감독관의자구입 : 210,000원

*15개=
3,150,000

(성립전_2추)방송프로그램체인저구입 : 

282,000원*1대=
282,000

(성립전_2추)종합전원제어기구입 : 

931,000원*1대=
931,000

(성립전_2추)구즈텍마이크구입 : 215,000

원*2대=
430,000

6.학교 일반운영 320,433 315,522 4,911

1.학교기관 운영 177,624 176,306 1,318

1.부서기본운영 47,517 47,237 280

1.교장실운영 6,394 6,394 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 22,703 22,423 280

1.일반수용비 15,333 15,333 0

2.운영수당 80 0 80 인력채용면접수당 : 40,000원*1명*2회= 80,000

3.기타공공요금 150 150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 4,420 4,420 0

5.교직원복지비 800 800 0

6.일반업무추진비 720 720 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습활동협의회 : 12,500

원*8명*2회=
200,000

8.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 18,420 18,420 0

1.여비 14,620 14,620 0

2.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.행정지원인력운용 130,107 129,069 1,038

1.구 학부모회직인건비 53,477 52,439 1,038

1.무기계약직원인건비 49,277 48,239 1,038 기본급 : 78,000원*12월= 936,000

직급보조비 : 8,500원*12월= 102,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.청소원인건비 28,490 28,490 0

1.무기계약직원인건비 27,050 27,050 0

2.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.경비원인건비 48,140 48,140 0

1.기간제직원인건비 45,740 45,740 0

2.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 140,109 136,516 3,593

1.학교시설장비유지 140,109 136,516 3,593

1.공공요금및제세공과금 80,080 80,080 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 10,080 10,080 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 19,304 19,304 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,304 19,304 0

4.시설일반관리 34,757 31,164 3,593

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 33,357 29,764 3,593 각종시설물유지보수비 : 3,593,000원*1회= 3,593,000

5.화장실관리 1,044 1,044 0

1.일반수용비 1,044 1,044 0

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,617,897 1,421,611 196,286
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